Dilecte etc. Reversus ad nos nuper ex Hungaria dilectus filius Io[annes] Ant[oniu]s 

Pulleo Baro Burgij, quem nos in presentia nuntium illuc nostrum remittimus, cuique hoc 

munus ob fidem, prudentiam et probitatem eius recte mandari iudicavimus, multa nobis 

retulit cum de virtute et prudentia tua, quibus ad istama auctoritatem merito sublatus es, 

tum de pietate erga Deum et fidem eius sanctam ab te, cum sepe alias tunc precipue 

ostensam, quum carissimi in Christo filii nostri Polonie regis illustris in Hungaria 

oratorem ageres.c Quare tametsi tue huius egregie erga Deum voluntatis satis amplum 

premium inter homines laudis adeptus es, et divine retributionis expectas, tamen pro 

nostro erga dista regna, nostre fidei propugnacula,d paterno et peculiari patrocinio tuam 

hanc pietatem, qua debemus, prona et prompta caritate complectimur. Hortantes te, ut in 

eodem itinere pergas, eDeique amoremf indies ampliorem provoces, quemadmodume 

super his late colloquetur tecum idem nuntius noster,g hcui et fidem adhibere, et apud 

serenitatem tui regis, ad quem litteras nostras defert, oportune favere te cupimus.i 

Datumh j20 Februarii 1524, anno primo.j 

a A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ tantam’. b A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘per’. c Utána 
kihúzva: ‘Optimis enim tunc te, et salvatoribus usum consiliis nomine eiusdem tui regis ad salubrem dicti 
regni Hungarie administrationem, ex qua securitas eiusdem regni non parum pendet, persuadendam ac 
dirigendam, unacum bonis ceteris incubisse, que tametsi digna eo munere, quod gerebas coniunctioneque 
illorum regum, dignaque virtute et nobilitate tua fuerunt, tamen ita nos delectarunt, quasi non expectata, 
sed nova de te nobis accidissent.’; az ‘eiusdem regni’ után a ‘non parum’ és az ‘expectata’ után a ‘sed 
nova’ lapszéli beszúrás. d–d Lapszéli beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘dictum regnum’. e–e Lapszéli 
beszúrás, az elejéről kihúzva: ‘optantes et laudabilia cepte paci fine concludas’, a szövegben kihúzva: ‘ut 
nos, qui tibi ob eas res debere nos fatemur, aliqua in occasione animum erga te nostrum declarare 
possimus, quam autem de tua prestanti virtute optime sentiamus et vehementer confidamus in his 
presertim, que ad dicti regni Hungarie salubrem directionem ac defensionem pertineat’. f Előtte kihúzva: 
‘et nostri’. g Utána kihúzva: ‘ cui cum nostra, tum eius virtutis et erga te benivolentie causa opportune 
adesse ac favere, fidemque adhibere te cupimus. Datum’, majd más kéz írásával: ‘et fidem adhibebis et 
apud serenitatem istius regis oportune adesse te cupimus.’; ‘abhibebis’ után kihúzva ‘Datum’; az ‘istius 
regis’ után kihúzott lapszéli beszúrás: ‘ad serenitatem istius tui regis litteras nostras deferent’, az ‘apud’ 
után kihúzva: ‘istum’; a ‘regis’ után kihúzva: ‘ad quem nostras litteras defert’. i A szó sorközi beszúrás, 

DOI: 10.15774/PPKE.BTK.2014.007

 230 

alatta egy szó kihúzva, amely nem olvasható. h–h Más kéz írása. j–j Harmadik, az előző oklevélen datálást 
végző kéz írása. 

24. 
Róma, 1524. február 20. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László egri püspökhöz 

Giovanni Antonio Burgio nunciust visszaküldi Magyarországra. Arra buzdítja, hogy a cseh eretnekeknek 
az anyaszentegyházba való visszatérítésének ügyében a továbbiakban is buzgón tevékenykedjen. A 
Németországba küldött legátus, Campeggio bíboros az ország védelmére igyekszik majd segítséget 
szerezni. 

ORIG.: Papír, eredeti, javított, eredetileg tisztázott fogalmazvány. A lap bal felső sarkában: ‘Episcopo 
Agrien[si], cancellario Hungarie’, a lap tetején közepén: ‘super Barone Siculo’. A lap alján megjegyzés a 
korrektúrát végző kéz írásával: ̒ista in margine sub signa per me posito’. ASV Arm. XL., vol. 6, fol. 
134r, n. 180. COP.: 17. századi másolata: ASV Arm. XXXIX., vol. 44, fol. 265v–266v, n. 180; Cseles 
Márton másolata: ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 328–329., amelynek újabb másolata: ELTE EKK 
Coll. Kapr. A, tom. XIV, fol. 455. ED.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 222–223. (Cseles Márton 
kéziratáról); KATONA, Historia critica, XII, 436–437. (Schmitth kiadásáról) TRANS.: FRAKNÓI, 
Magyarországi pápai követek jelentései, cxiv–cxv (partim); FRAKNÓI, Magyarország és a római 
Szentszék, II, 356. (partim); BALOGH, Szalkay László, 48 (partim). 

Venerabilis frater etc. Ex dilecto filio Io[anne] Ant[oni]o Pulleone Barone Burgij nuper 

istinc ad nos reverso, quem istuc nuntium nostrum remittimus, atque huic cure ob 

fidem, probitatem et virtutem eius parem iudicavimus, intelleximus, qua fraternitas tua 

fide ergaa istum inclitum regem nostrum, in Christo filium carissimum, quove studio, 

prudentia, pietate ad eius regni salutarem directionem incubuerit et incumbat, quod 

nobis, qui eiusdem regni peculiarem curam et paternum patrocinium gerimus, 

gratissimum fuit intelligere. Illud vero non minus gratum, quod dignum tua pietate et 

sacro isto, quem geris, honore censuimus, quod piam illam cogitationem tua sponte 

susceperis, nobis et huic Sancte Sedi honorificam, Deo autem ipsi longe acceptissimam 

futuram, quo Bohemi ab erroribus suis ad unitatem fidei aliquando reducantur. bQuod 

sane pium tue fraternitatis propositum tantum apud homines laudis et apud Deum meriti 

secum trahet,c si effectu concludatur, ut facile non modo omnium, sed tua quoque 

preclare et pie facta sit antecessorum. Pergered itaque et ad hoc anniti cum bonis 

omnibus cupimus, teque et universos, quo possumus studio, in tam sanctum opus 

hortamur, quamque neque nos hic, neque dilectus filius noster cardinalis Campegius 

legatus noster in Germania huic pie cure deerimus, cum quo et tu, et qui tibi in hoc 

aderunt, consilia consociare poteritis ad finem huius divini operis adimplendie.b 

Quemadmodum de his quamve te cupiamus salutaria cepta ad optatum finem perducere, 
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ac istius regis et regni, sicut hactenus fecisti, honori et saluti incumbere, colloquetur 

tecum idemf nuntius noster, cui plenam fidem adhibebis. Datum g20 Februarii 1524, 

anno primo.g 

a Utána kihúzva: ‘ ins’. b–b Lapszéli beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘ In quo, si propositum tuum laudare, 
et tue tante pietati nostram commendationem accommodare velimus, faciemus forte aliquid pro officio 
nostro, sed nequaquam satis pro meritis tuis. In ea enim piissima et tot animabus salutari actione non 
solum perficienda, verum etiam suscipienda tantum laudis per se inest, ut non humane retributioni, sed 
soli Deo omnipotenti, cui in sua sanctissima fide inservies, remuneratio tanti boni reservata videatur. 
Atque illam talem provinciam in medio Christiani nominis robore sitam tot iam annis in suis erroribus 
obfirmatam, qui sua opera ad viam veritatis retraxerit, ei celestibus potius quam humanis premiis satis 
posse fieri iudicamus. Pergere itaque te cupimus pro pietate tua, confecturumque id speramus pro 
auctoritate tua, quam Deus hoc tempore tibi talem ac tantam ideo tribuisse videtur, ut eam ad sui honoris 
assertionem, animarumque illarum salutem converteres. Nos quidem, qui vel ob susceptam a te hanc 
cogitationem multum fraternitati tue nos debere fatemur, quid et quantum tibi debebimus, si Deus 
misericors hoc tantum bonum nostris temporibus, ut tu conficias, reservaveritur, habebis tu quidem apud 
omnes homines perpetue laudis et apud Deum ipsum felicitatis premium sempiterne, verum nos nullo 
pacto tantum tuum nostre etati prestitum beneficium atque ornamentum inhonoratum irremuneratumque 
omittemus.’ c A szó a másolatban, Cselesnél és a kiadásokban is: ‘ trahit’ . d A szó a kiadásokban tévesen: 
‘Perge’. e A kiadásokban tévesen: ‘adimplendum’. f A szó kiadásokban hiányzik. g–g Más kéz írása. 

25. 
Róma, 1524. február 20. 

VII. Kelemen pápa Tomori Pál kalocsai érsekhez 

Giovanni Antonio Burgio nunciust visszaküldi Magyarországra. Hosszasan méltatja az érsek erényeit és 
kiemeli a török elleni harc fontosságát. Terveiről bővebben nunciusától hall majd. 

ORIG.: Papír, eredeti, erősen javított fogalmazvány. A lap tetjén: ‘Archiepiscopo Colocen[si], Paulo 
Thomor, regii contra Turcas exercitus capitaneusa’ . ASV Arm. XL., vol. 6, fol. 134r, n. 181. COP.: 17. 
századi másolata: ASV Arm. XXXIX., vol. 44, fol. 266v–267v, n. 181; Cseles Márton másolata: ELTE 
EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 329–330., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, tom. 
XIV, pag. 456–457; illetve Coll. Kapr. B, tom. XXVII., pag. 352–354. ED.: SCHMITTH, Episcopi 
Agrienses, II, 255–257. (Cseles Márton kéziratáról); KATONA, Historia critica, XII, 430–432. (Schmitth 
kiadásáról); ETE I, 111–112, n. 115. (Schmitth és Katona kiadásáról) REG.: BÓNIS, Szentszéki regeszták, 
610, n. 4324. TRANS.: FRAKNÓI, Tomori Pál élete, 384–385 (partim); FRAKNÓI, Magyarországi pápai 
követek jelentései, ciii–civ (partim); FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 347–348. (partim) 
(tévesen február 8-i dátummal) CIT.: BALOGH, Szalkay László, 44. 

Venerabilis frater etc. Summa cum voluptate animi nostri audivimusb ccum antea dab 

aliis,d tum nuperc ex dilecto filio Io[anne] Ant[oni]o Pulleone Barone Burgij,e quem 

nuper istinc ad nos reversum eodem nuntium nostrum remittimus, fraternitatem tuam ea 

esse fortitudine et pietate ac rei militaris scientia predictam, ut quum isti inclito regi, 

nostro in Christo filio carissimo, eiusque exercituif dux adversus Turcas quereretur, tu 

inprimis occurreris, cui et milites plurimum fiderent, et hostes virtutem reformidarent. 

Inde factum, ut, cum tu gex veteri militia preclare a te olim gestag in monasteriumh sub 

regula Beati Francisci te inclusisses, ac Deo altissimo famulareris, exinde rursus 
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flagitatione tui regis ad militiam evocatus ecclesie Colocen[si] per ifelicis recordationisi 

Adrianum papam VI, predecessorem nostrum in episcopum, a dicto rege in ducem 

exercitus constituereris.616 jIbi scilicet,j ut tuorum populorum animas salubriter regeres, 

hic ut etiamk corporal ab impio hoste defenderes. Benedictus igitur Dominus Deus in 

sanctis et electis suis, pater misericordiarum et consolationis, qui et si afflictiones 

permittit, in ipsis tamen [afflictionibus]m refrigerium [corde]n immittit. Nam ex milite 

monachum, ex monacho episcopum, oex episcopoo ducem militum, pquum Deusp te illi 

regno prestitit,q rfacile suam benignitatem in eo ostendit, ducem suis fidelibus adversus 

suos hostes ex suo prope sinu et disciplina emittendo. In quor nos et pro caritate erga 

illud regnum nostra, et quod nostris temporibus sdatum videmus,s summa in Domino 

letitia exsultamus, gratiasquet ei pro hoc munere agimus. Hortamur fraternitatem tuam 

potiusu ex affectu nostro, quam necessitate tua, ut pergas vhonori,w saluti et commodis 

sancte fidei et istius incliti regis studere, ut ante hac fecisti, etv xesse, quod semper 

fuisti,x neque enim plus yaut maiusy possumus optare. Nam tua omnisz vitaaa Dei 

servitiobb semper dedicata, nunc maxime pari pietate ccac virtutecc concludenda tibi est, 

cum et ducis exercitus, etdd pastoris animarum duplici te dignitate ipseee Deusff 

decoraverit. Nos quidem tibi quedam,gg que nuper a nobis postulasti, libentissime 

annuimus, verum altius animo et memorie nostre inheret inherebitquehh virtus tua,ii 

quam jjsane,kk utjj debemus, peculiarill amore prosequimur,mm gratitudineque debita 

prosequemur. Quicquid nnoccasionis in tenn ornando seoo obtulerit, ppet per Deum nobisqq 

licuerit.pp rrQuemadmodum hac pluribus verbis dicet idem nuntius noster, cui fidem 

abhibebis.rr Deus te benedicat, venerabilis et fortissime frater, tibique ipse adsit, et se 

ducem prebeat ad gloriam suiss nominis ac defensionem fidei sanctitate sue. Datum tt20 

Februarii 1524, anno primo.tt 

a Alatta kihúzva: ‘generalis’. b A szó sorközi beszúrással javítva, eredetileg: ‘audimus’. c–c Lapszéli 
beszúrás. d–d Sorközi beszúrás. e Utána kihúzva: ‘nuntio nostro’. f A másolatban: ‘exercitus’. g–g Lapszéli 
beszúrás. h Utána kihúzva: ‘ vitam ageres’. i–i Sorközi beszúrás. j–j Sorközi beszúrás. k A szó sorközi 
beszúrás. l Utána kihúzva: ‘omnium’. m A szó kiszakadva, kiegészítés a másolat alapján. n Egy szó 
kiszakadva, a másolatban nem szerepel. o–o Sorközi beszúrás. p–p Sorközi beszúrás. q A szó kihúzva, majd 
a javítás szaggatott aláhúzással érvénytelenítve. r–r Lapszéli beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘ concessit 
quod’. s–s Sorközi beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘evenit’. t A szó vége kiszakadva, pótolva a másolatból. 
u Utána kihúzva: ‘paternis amoris’. v–v Lapszéli beszúrás, a végén kihúzva: ‘esse, quod’. w A szó a 
másolatból és a kiadásokból hiányzik. x–x E négy szó Schmittnél hiányzik. y–y Sorközi beszúrás. z A szó 
sorközi beszúrás. aa Utána kihúzva: ‘ut qui te noverunt, narrant semper ad’. bb A szó átírással javítva, 
eredetileg: ‘servitium’. cc–cc Lapszéli beszúrás. dd Utána kihúzva: ‘et’ . ee A szó sorközi beszúrás. ff  Utána 
kihúzva: ‘et Sedes Apostolica atque iste inclitus rex te’. gg Utána kihúzva: ‘ tuis’. hh A szó lapszéli 
beszúrás. ii Utána kihúzva: ‘quam ut mediocribus […] tuque, qui talem aurum et ducem et episcopum’. jj–jj